Постановление Брянской городской администрации
от 12.01.2018 № 40-п

О внесении изменений в Положение
об отраслевой системе оплаты труда
для работников отдельных типов
муниципальных образовательных
учреждений города Брянска,
утвержденное постановлением
Брянской городской администрации
от 03.08.2011 № 1976-п

В соответствии со ст. 145 Трудового кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Брянской области от
16.01.2017 №10-п, постановлением Брянской городской администрации
от 18.07.2017  №2480-п, в целях упорядочения отраслевой системы
оплаты труда работников отдельных типов муниципальных
образовательных учреждений города Брянска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об отраслевой системе оплаты труда для

работников отдельных типов муниципальных образовательных
учреждений  города Брянска, утвержденное постановлением Брянской
городской      администрации    от    03.08.2011   № 1976-п    (в   редакции

2

постановлений Брянской городской администрации от 20.09.2011
№2395-п, от 30.12.2011 №3604-п,  от 29.12.2012 №3412-п, от 30.01.2014
№209-п, от 04.06.2014 №1446-п, от 08.12.2015 №4048-п, от 05.04.2016
№1060-п, от 18.08.2016 №2911-п, 17.05.2017 №1724-п), (далее -
Положение) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1. приложения №1 к Положению слова "дошкольное
отделение муниципального специального (коррекционного) бюджетного
образовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья "Специальная
(коррекционная) начальная школа - детский сад I - II вида" г. Брянска"
исключить.

1.2. В приложении №4 к Положению в разделе "Оклады
(должностные оклады), ставки заработной платы педагогических
работников в соответствии с уровнем образования и квалификационной
категорией" слова "Методист, инструктор- методист" дополнить словом
"Тьютор", слова " Учитель- дефектолог, учитель-логопед, тифлопедагог"
дополнить словом "Педагог-библиотекарь".

1.3.Раздел 3 приложения №5 к Положению дополнить абзацами
следующего содержания:

"Предельный уровень заработной платы руководителей, их
заместителей и главных бухгалтеров учреждений устанавливается через
определение соотношения среднемесячной заработной платы
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений и
среднемесячной заработной платы работников образовательных
учреждений г.Брянска (без учета заработной платы соответствующего
руководителя, его заместителей, главного бухгалтера), формируемой за
счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за
календарный год.

Среднемесячная заработная плата руководителя, заместителя
руководителя, главного бухгалтера и среднемесячная заработная плата
работников учреждений в целях определения предельного уровня
соотношения рассчитывается в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922 "Об
особенностях порядка исчисления средней заработной платы".

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной
платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров
учреждений и среднемесячной заработной платы работников
учреждений устанавливается в соответствии с нормативным правовым
актом Правительства Брянской области, нормативно правовым актом
исполнительного органа власти, осуществляющего в отношении
учреждений функции и полномочия учредителя, на календарный год для
каждого учреждения в зависимости от группы образовательных
учреждений по оплате труда руководителей, определяемые на основе
объемных показателей.

3

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной
платы руководителей учреждений и среднемесячной заработной платы
работников учреждений в зависимости от группы по оплате труда
руководителей:

  Группы учреждений образования Предельный уровень

I 6,0
II 5,0
III 4,0
IV 3,0

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной

платы заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений
и среднемесячной заработной платы работников образовательных
учреждений г.Брянска в зависимости от группы по оплате труда
руководителей:

  Группы учреждений образования Предельный уровень

I 5,5
II 4,5
III 3,5
IV 2,5

1.4. В разделе 2 "Объемные показатели" приложения №9 к

Положению:
- пункт 2. "Порядок отнесения образовательных учреждений к

группе по оплате труда" исключить;
- продолжить нумерацию в следующем порядке и со следующим

содержанием:
"2.3. Группа по оплате труда определяется не чаще одного раза в

год управлением образования Брянской городской администрации на
основании соответствующих документов, подтверждающих наличие
указанных объемов работы образовательных учреждений. Группа для
вновь созданных образовательных учреждений устанавливается исходя
из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 2 года.

2.4. При установлении группы по оплате труда руководящих
работников обучающихся (воспитанников) образовательных
учреждений определяется:

- по учреждениям дополнительного образования детей - по
списочному составу постоянно обучающихся на 1 сентября. При этом в
списочном составе обучающихся в учреждениях дополнительного

4

образования детей, занимающихся в нескольких кружках, секциях,
группах, учитываются 1 раз.

Участники экскурсионно-туристских и других массовых
мероприятий учитываются в среднегодовом исчислении путем
умножения общего количества участников с различными сроками
проведения мероприятий на количество таких мероприятий и деление
суммы произведений на 365. При этом количество слагаемых равно
количеству мероприятий за учебный год;

- в оздоровительных лагерях всех видов и наименований - по
количеству принятых на отдых и оздоровление в смену (заезд);

2.5. Для определения суммы баллов за количество групп в
дошкольных учреждениях принимается во внимание их расчетное
количество, определяемое путем деления списочного состава
воспитанников по состоянию на 1 сентября на установленную
наполняемость групп.

За руководителями образовательных учреждений, находящихся на
капитальном ремонте, сохраняется группа по оплате труда
руководителей, определенная до начала ремонта, но не более чем на
один год.

Центр психолого-педагогической медицинской и социальной
помощи "ЛадьЯ" г. Брянска относится ко 2-й группе оплаты труда
руководителей.".

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской
администрации в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Л.А. Гончарову, заместителя Главы городской администрации.

Глава  администрации                                                        А.Н. Макаров